

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

- 公司董事会、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 公司负责人、主管会计工作负责人及中介机构负责人（会计人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

（一）主要财务数据

（二）主要财务数据及财务指标

证券代码: 600380 证券简称: 健康元 公告编号: 临2025-073

# 健康元药业集团股份有限公司

## 【2025】第三季度报告

| 项目                     | 本报告期             | 本报告期比上年同期增减(%) | 年初至报告期末           | 年初至报告期末比上年同期增减(%) |
|------------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------|
| 营业收入                   | 3,579,478,690.21 | -2.31          | 11,477,806,940.62 | -3.54             |
| 利润总额                   | 779,963,613.26   | -6.84          | 2,862,735,631.71  | 1.19              |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 306,274,212.94   | -3.61          | 1,099,214,121.26  | -1.83             |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 288,317,700.24   | -7.43          | 1,056,130,341.57  | -1.42             |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 不适用              | 不适用            | 3,001,401,972.07  | 14.84             |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.37             | -5.56          | 0.60              | 1.69              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.37             | -5.56          | 0.60              | 1.69              |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 2.08             | 减0.24个百分点      | 7.46              | 减0.30个百分点         |

| 项目              | 本报告期              | 本报告期比上年同期增减(%)    | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减(%) |
|-----------------|-------------------|-------------------|---------|-------------------|
| 总资产             | 36,013,682,762.26 | 36,718,129,464.13 | 0.83    |                   |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 14,866,521,304.46 | 14,634,719,580.34 | 2.28    |                   |

基于此,本公司股份总数由1,874,200,420股变更至1,829,463,396股,公司注册资本由1,874,200,420股变更至1,829,463,396元,并同时修订《公司章程》部分条款。

三、变更公司类型

根据国家统计、国家市场监督管理总局下发的《关于市场主体统计分类的划分规定》等相关规定,本公司经公司类别由“外商投资企业(外商投资比例75%)”变更为“股份有限公司(外商投资、上市)”,具体以市场监督管理部门登记结果为准。

该事项尚需提交公司股东大会审议。

基于上述取消监事会、监事会的职权由董事会审计委员会行使,《监事会议事规则》等监事会相关制度同步废止,及公司注册资本的变更,公司拟对《公司章程》进行全部修订,具体如下:

| 项目              | 本报告期              | 本报告期比上年同期增减(%)    | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减(%) |
|-----------------|-------------------|-------------------|---------|-------------------|
| 总资产             | 36,013,682,762.26 | 36,718,129,464.13 | 0.83    |                   |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 14,866,521,304.46 | 14,634,719,580.34 | 2.28    |                   |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

注:“上年同期”指去年同期。

注:“非经常性损益项目”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

注:“上年同期”指去年同期。

注:“非经常性损益项目”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

注:“上年同期”指去年同期。

注:“非经常性损益项目”指根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目                 | 2025年前三季度(1-9月)   | 2024年前三季度(1-9月)   |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| 一、营业收入             | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 其中:营业收入            | 11,477,806,940.62 | 11,898,628,906.02 |
| 二、营业成本             | 8,763,561,191.70  | 9,121,682,123.61  |
| 其中:营业成本            | 4,264,940,410.68  | 4,303,919,087.41  |
| 税金及附加              | 142,796,194.02    | 137,567,242.03    |
| 销售费用               | 3,033,074,380.23  | 2,981,969,287.60  |
| 管理费用               | 664,957,588.24    | 708,729,617.94    |
| 研发费用               | 931,015,739.09    | 1,036,276,310.06  |
| 财务费用               | -262,734,123.56   | -105,969,421.63   |
| 其中:利息费用            | 66,818,990.15     | 57,492,896.62     |
| 利息收入               | 364,347,877.31    | 245,985,658.70    |
| 加:其他收益             | 120,140,425.68    | 124,184,262.06    |
| 投资收益:损失以“-”号填列     | 64,626,890.61     | 51,650,238.89     |
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 59,391,920.92     | 34,370,020.06     |

| 项目 | 2025年前三季度(1- |
|----|--------------|
|----|--------------|